4. Quod ſi conjuſ dans licentiam ſuſcipiendo Ordines, dein nolit proſteri, aut votum emittere, petatque ſibi reſtitui virum ordinatum, Sanch.

d. 39. n. 12. negat restituendum, sed ipsam compellendam, ut votum emitat, ad quod emittendum concedendo licentiam se obstrinxerat; contrarium censet Castrop. num. 19. Porro votum, quod in hoc casu emitit uxor, non dirimere matrimonium subsequens, ut illud non dirimit votum dantis licentiam ingrediendi religionem, quia solenne non est, censet Ponc. c. 25. n. 10. Sotus L. 7. de Jus. & Iur. q. 5. a. 3. in solut. ad 2. Contrarium, nempe per votum in tali casti emilium reddi emittentem inhabilem ad matrimonium aliud mortuo viro ordinato, tenent, & communem dicunt Azot. Tom. 1. L. 13. c. 14. q. 11. Gutt. c. 96. n. 5. Sanch. L. 7. d. 40. à n. 2. Castrop. l. c. n. 20. citantes c. si se, & c. quia sunt. 28. dīs. eò quòd Ordini sacro debitum erat, ne uxor dans veniam, ad aliud matrimonium transiret; quin & probabile esse, id procedere dicant Sanch. num. 7. Gutt. c. 95. num. 8. tametsi uxor ignara sit hujus juris; eò quòd ad hanc inhabilitatem inducendam spectetur sola Ordinis reverentia. Si tamen uxor conscientia ordinationis nec consensifuerit, nec dissensifuerit, sed dissimulaserit, non reddi inhabilem ad aliud matrimonium mortuo marito; eò quòd illa dissimulatio in re tam gravi non sit reputandus consensus; adeóque ei non magis præjudicari possit, quam si vir ea ignorantie ordinatus fuisset. Contrarium tenet Castrop. n. 21, cum Gl. in c. ea sunt. dīs. 28. v. finisse. eo quòd ea dissimulatio toto tempore vita mariti continuata inferat consensum verum & irrevocabilem; quod secus esse dicit Castrop. Si (intellige in hoc casu nec dati, nec negati consensu) viventem conjugem, utpote ordinatum sine ejus consensu expreſſo ad suum consortium revocaret.

Observandum circa hæc; conjugatum suscipientem Ordines sacros (secus est de minoribus) sine licentia expressa conjugis incurrit suspensio[n]em seu irregularitatem juxta Extrav. antiqua. de voto. unde nec in Ordine suscepito ministrare possit, neque ad altiorem ascendere; neque beneficium aut officium ecclesiasticum obtinere, ordinatum verò de licentia uxoris, ea dein nolente ingredi religionem, aut vovere castitatem, dictam irregularitatem non incurtere, eti censeant plures, Castrop. tamen n. 23. dicit, sibi id non placere; eò quòd taliter ordinatus ab uxore tali voto castitatis non ligata possit repeti, ad quod evitandum dicta Extrav. lata; quin & in ea asseratur, conjugatum, qui ad Ordines aliter ascenderit, quam SS. Canonibus noverit convenire, affici dicta pena; qui autem ordinatur, quin ejus uxor professionem emitat, ascendit aliter ad Ordines, quam SS. Canonibus præscribitur, ergo. A dicta tamen pena excusat ordinatum ex qualibet ignorantia, modò affectata non sit, eò quòd cit. Extrav. utatur verbo præsumere, ait cum Sanch. Castrop. l. c. maltoque magis, si matrimonium nullum fuisset, aut etiam Ordo suscepitus, v. g. ab Episcopo non habente intentionem.

Quæſt. 302. Qualiter conjux innocens intentans judicialiter divorcium procedere debeat.

1. **R**esp. Primò: Conjugi innocentis adversus conjugem adulterum conceditur actio duplex, civilis & criminalis. Castrop. l. c. §. 5. n. 1. cum communi. Civilis est, quæ ad separationem thori, mutuaque habitationis & amissionem dotis tendit. Criminalis, quæ ad pœnam san-

guinis. Actio civilis utriusque coniugi competit, & unius delictum alterius delicto compensatur. Criminalis actio solum competit marito adversus uxorem, non contra, ut exp̄lē statuitur L. 1. c. ad Leg. Jul. de adulst. adeoque marito criminaliter accusante uxorem de adulterio, uxori non licet opponere exceptionem adulterii mariti; quia in hac actione non sunt pares, neque in illis, quòd ad dictam pœnam admittitur compensatio delicti iuxta dicta supra; ita ferè Castrop. l. c.

2. Resp. Secundò: Maritus ad pœnam sanguinis accusans uxorem, necessariō actionem instituere debet coram Judice sæculari, qui solus est competens ad pœnam sanguinis irrogandam. c. sententiam, ne clerici vel monachi, ab accusante verò ad alias pœnas coram Judice ecclesiastico vel sæculari actio intentari potest, locisque est præventioni, quia uterque competens est; siquidem adulterium est i[n]juria irrogata Sacramento matrimonii, cuius punio utriusque huic Judici competit, ut Abb. in c. tua. de procur. n. 6. Covar. 4. decret. 2. p. c. 7. §. 7. n. 10. Clarus L. §. recept. sent. §. fin. q. 37. n. 3. Sanch. L. 10. d. 8. n. 16. Castrop. l. c. n. 2. Procedens verò civiliter, quòd ad divorcium & amissionem dotis, necessariō coram Judice ecclesiastico debet intentare actionem; eò quòd, dum agitur de obligatione matrimonii dissolvenda, solus Judge ecclesiasticus est competens. Jul. Clar. l. c. Covar. l. c. n. 8. Germ. de Sacror. immun. c. 12. num. 56. Sanch. num. 15. Castrop. num. 3.

3. Resp. Tertiò: Intentata actione civili nequit conjux transire ad criminalem, non solum quando pendet unius actionis judicium, ut deciditur. L. unic. c. quando civil. ad. crim. prejud. sed etiam eò judicio finito; eò quòd in hac causa divorcii utrumque judicium ad idem tendit, scilicet ad punitionem adulterii, vel privando illum potestate petendi debitum, dotisque amissionem, vel pœnam mortis imponendo, quo casu una actio alteri præjudicat, ut Gl. in cit. L. unic. v. de re familiari. Abb. in c. tua. de procur. num. 5. Sanch. l. c. n. 9. Castrop. n. 4.

4. Resp. Lite sive criminali, sive civili pendente, alimenta & litis expensæ ministranda sunt, non tantum quando uxor divorcium contra virum adulterum intentat, quod certum est. Gutt. 99. can. c. 24. n. 7. Sanch. cit. d. 8. n. 28. Castrop. n. 5. sed etiam, quando contra illam intentatur divorcium à viro; cum lite pendente nihil sit innovandum, idque etiam si adulterium sit notorium. Castrop. citatis Caval. in qq. comm. q. 734. à n. 8. Farinac. Tom. 4. q. 143. n. 43. Sanch. ubi ante. Adit tamen Castrop. cum Sanch. & Farin. l. c. in foro conscientia ad ea alimenta & impensas ministrandas non teneri virum, si certus sit de uxoris adulterio; quin neque in foro externo tenetur uxor fugitiva è domo obtinorem se male à viro tractandam causâ adulterii suspiciati. Castrop. cit. n. 5. Farinac. n. 45.

Quæſt. 303. An latia sententia divorcii, nocens obligetur reconciliari innocentem, quando ipse vult, vel liberum sit Ordines suscipere, vel religionem ingredi, vel votum castitatis emittere, innocentem inconsulto, vel etiam invito.

R esp. Non convenire in hoc AA. plures apud Sanch. L. 10. d. 10. n. 2. & 10. id negant; eò quod

èò quòd et si sententia divortii feratur in favorem innocentis, quatenus ei concedit optionem discedendi à conjugi nocente, aut ei se reconciliandi, cedat tamen etiam indirectè in favorem nocentis, dum eo ipso, quòd innocens eligat divortium, renuntiatque nocentis societatem, nocens excusat & solvatur à debito conjugali, quo innocentis obstritus erat. Affirmant è contra verius & probabilius Gl. in c. ex literis. h. t. v. redire. Felin. in c. Lator. de sent. Et re iudic. declar. 8. n. 9. Barb. Rub. ff. soluto mat. 2. p. n. 22. in fine. D. Tho. in 4. d. 35. q. unic. a. 6. ad 3. S. Bonav. ibid. a. unic. 9. 5. Sanch. l. c. n. 3. Ponc. L. 9. c. 19. à n. 1. & plures alii, quos citat & sequitur Castrop. tr. 28. d. 3. p. 7. §. 7. n. 1. èò quòd sententia divortii non plus juris concedat innocentis vel nocenti, quam quod iure naturali eis competit ob adulterium commissum; cum sit illius juris naturalis declaratoria, adulterium autem non eximat nocentem ab obligatione reddendi debitum & cohabitandi innocentis, si is velit, ne alias ex suo delicto adulteri reportaret commodum. Nihilominus quandoque per accidens excusari nocentem ad consortium innocentis redire, advertit cum Gutt. de masrim. c. 129. n. 14. Castrop. l. c. n. 3. sic v. g. uxori separata à viro ob adulterium suum raro compelli potest ad consortium viri redire ob timorem, quem rationabiliter habere potest mortis sibi inferenda, vel iniquæ tractationis & magnæ saevitiae. Porro haec obligatio nocentis non mutandi statum durat, quandiu spes est reconciliationis; cessat, hac spe cessante; quia autem haec spes deficere censetur in sequentibus casibus, poterit nocens in iis mutare statum. Sic primò poterit uxor, latè sententiā de ejus adulterio, aut eo notorio detrusa in monasterium paenitentia agenda gratia profiteri, si vir eam intra biennium reclusionis non repeat, cum ea repetitionis omissione consentire censetur vir ingressui jure sic disponente. Anub. sed bodie. Cod. ad Leg. Jul. de adult. cuius dispositio nem jure canonico correctam non esse, advertunt Abb. in c. gaudemus. h. t. n. 7. Host. n. 3. Jo. And. n. 3. Ponc. l. c. n. 3. Sanch. l. c. n. 8. Castrop. n. 2. Secundò si conjux adulteri emendatus saepre reconciliationem petivit, & innocens negavit, poterit dicto modo mutare statum suum; cum ea denegatione innocens tacitè dicat, se nolle ei unquam reconciliari; adeoque hac spe sublata, iustè & rationabiliter velle non potest, ut nocens semper de suo statu suspensus existat. Sanch. n. 8. Et 16. Ponc. n. 4. Castrop. l. c. Laym. L. 5. tr. 10. p. 3. c. 7. n. 12. Tertiò dum innocens Ordines suscepit, vel religionem professus; èò quòd tunc elegerit statum sui matrimonii oppositum. Sanch. n. 6. Ponc. n. 2. Castrop. l. c. Sylv. v. divortium. q. 10. Idemque esse, ait Palacius, in 4. d. 35. q. unic. du. 2. dum innocens emisit votum simplex castitatis; eo quòd is tunc debitum petere impediatur, & iniquè petenti debitum nulla sit obligatio illud reddendi in plurimum sententia. Verum id ipsum negant Sanch. Ponc. Castrop. LL. cit. èò quòd per hoc innocens non cesserit juri iustitiae, quod habet exigendi debitum ab alio conjugi, neque in illius favorem abstinere promisit à petitione debiti, sed tantum in honorem Dei. Ad hanc votum illud castitatis et si excusat à petitione & redditione debiti, non tamen impedit extra thorum mutuam cohabitationem & obsequiorum communicationem; adeoque possit innocens voto castitatis obstritus conjugem nocentem repe-

R. P. Lear. Jur. Can. Lib. IV.

tere, & compellere ad cohabitandum, sed neque in hoc casu, nimurum innocentem recipiente ordines aut profitente in religione, nocens tenebitur quoque religionem profiteri, aut etiam in seculo continentiam vovere; cum jura id requirentia loquantur in casu, quo matrimonium illæsum perseverat, non in casu divortii perpetui. Laym. cit. n. 12. Sot. in 4. d. 36. q. unic. a. 5. ad. 3. Castrop. n. 4. Sanch. cit. d. 10. concl. 4. n. 15. Cönnick. d. 35. du. 5. initio concl. 1.

Quæst. 304. An facto divortio propria auctoritate, vel per sententiam pars innocens teneatur nocenti reconciliari; an vero possit pro libitu suscipere Ordines, aut religionem ingredi.

1. Resp. Ad primum: Innocentem recedentem à nocente posse, rebus in eodem statu permanentibus, eidem reconciliari, facto etiam divortio per sententiam; cum per sententiam innocentis jure suo privari nequeat, ne alias exceptio rei judicata proficeret reo, contra quem lata fuit, quod iniquissimum dicit. L. evidenter. ff. de except. rei judic. Laym. l. c. n. 16. & AA. mox citandi; non tamen teneri ad hoc, etiamsi nocens sit emendatus, cum adulterium sit causa perpetui divortii. Sot. d. 39. q. unic. à 3. contl. 3. S. Bonav. in 4. d. 32. a. 1. q. 5. Laym. l. c. Ponc. l. c. n. 9. Castrop. l. c. p. 6. §. 6. n. 1. & apud hunc plures alii. Dum igitur c. ego dixi. 34. q. 1. dicitur: *Si vir non receperit uxorem suam paenitentem, peccat, Et magnum peccatum admittit: intelligendum id est, si id faciat ex odio, non vero purè utendo jure divortii; vel etiam dum conjux versatur in periculo incontinentiae, si non recipiatur; tenebitur enim tunc ex caritate eam recipere.* Laym. Castrop. LL. cit. alii vero textus, ut c. si vir. de adult. ubi: *quod si mulier dimissa egerit paenitentiam, Et voluerit ad virum suum reverti, debet, sed non sepe, recipere paenitentem: loquuntur de debito honestatis & aquitatis, non vero legis & præcepti.* Castrop. ibid. hinc infero, &

2. Resp. Secundo: Posse innocentem non reconciliari nocenti assumere Ordines factò divortio per sententiam, vel religionem ingredi, vel votum castitatis emittere, absque eo, quòd innocens emendatus possit eum repetere; amissio enim à nocente ob adulterium jure exigendi debitum & mutuam cohabitationem, innocens ab omni conjugali debito liber efficitur. D. Thom. in 4. d. 35. q. unic. a. 5. ad. 3. ab omnibus, ut inquit Castrop. receptus, juxta quod expressè statuitur c. Agathosa. 27. q. 2. & c. constitutus. c. veniens. de convers. conjung. Dixi: *Facto divortio per sententiam; nam si ob adulterium occultum discesserit, et si validè uocente invito assumat ordines, vel profiteatur religionem, illicitè tamen id præstat; cum possit à nocente petente restitutionem revocari, cedente hoc ipso in grave ordinis & religionis assumpta detrimentum & proximorum scandalum; quin etiam adulterio notorio, non exspectata Judicis sententiā id faceret, adultero invito, peccatum illum graviter; èò quòd probable sit, ante sententiam divortii latam conjugem etiam ex causa notoria spoliatum restituendum; ita cum Sanch. L. 10. d. 11. à n. 12. tradit Castrop. l. c.*

3. Resp. Tertiò: Tenebitur innocens reconciliari nocenti, uti & dotem, omniaque alia restituere,

tuere, si deprehendat sententiam divortii, utpote latam ex falsa præsumptione, fuisse nullam; cùm ea non potuerit transire in rem judicatam. Castr. l.c.n.6. cum communi, qui idem esse affirmat de eo, qui ipse quoque ante sententiam divortii commisit adulterium; unde spoliatus, si de nullitate sententiae aliunde constaret, posset nullo petito beneficio restitutionis contra illam reclamare, & Judex annuere debet. Si autem de errore sententiae aliunde non constet, petito beneficio restitutionis ex clausula generali: si quæ mihi justa causa subest. L. 1. §. fin. ff. ex quibus caus. major. quod beneficium ei necessariò concedendum, ut Gutt. de juram. p. 3. n. 8. Cævall. in qq. præl. q. § 42. n. 3. Extenditur responsio, ita ut procedat, licet is, in cuius favorem divortium celebratum, sit initiatuS ordinibus, aut professionem fecerit, cogendum adhuc sit, cum conjugé spoliato habitare, utpote cuius juris quæsito illa statuS mutatio præjudicare non potest. D. Thom. l.c. Sylv. v. divortium. q. 21. num. 24. Sanch. L. 10. d. 9. n. 9. Pонc. L. 9. c. 20. n. 2. Castr. n. 7. quin &, licet non repetatur a conjugé spoliato, poterit ipse sceluso scandalo religionem deserere, utpote cuius professio fuit nulla, nimurum obstante debito conjugalium, cui obstrictus erat. Sanch. Ponc. Castr. LL. cit. His non obstante Trid. sess. 25. de regul. c. 19. damnante Apostatas, qui ex quæcumque causa habitum dimittunt; cùm intelligentiam sit de iis, qui sponte habitum dimittunt, non de his, qui ex obligatione id faciunt, qualis est conjugatus, qui ex obligatione conjugii habitum dimittit. Ponc. Castr. LL. cit. Quamvis autem, dum uterque conjux credens, divortium esse legitime factum, mutavit statum, Sanch. cit. d. 9. n. 23. putet, neutrum possit alterum repeteret; eò quod is, in cuius favorem factum divortium, ingrediens religionem, vel ordines a summis cessit; quantum in se est, juri exigendi debitum, quâ cessione facta, alter quoque ingrediens religionem nullam ei facit injuriam, ac ita tenet professio. Contrarium tamen, nempe neutrius professionem valere, & quemlibet posse alterum repeteret, fecit Castr. n. 8. citans Rosell. v. divisorium. n. 2. Asterium. L. 8. p. 2. tit. 34. a. 2. q. 5. eò quod spoliatus professio, utpote facta sine legitimo spoliati assensu, nulla est, ac si sententia divortii, utpote nulla, non fuisset lata; adeoque & professio spoliati nulla sit; quia facta in præjudicium spoliantis integrum jus conjugale retinetur, cui ex errore cessit, ideoque nec cedere potuit.

4. Resp. Quartò: Si post sententiam divortii latam, antequam tamen hæc transferit in rem judicatam, eò quod appellatum, vel neicum elapsum tempus aliás concessum ad appellandum, vel etiam si lata adversus minorem, qui beneficio restitutionis uti potest, innocens quoque incideret in adulterium, absque dubio debere illum reconciliari conjugi dimisso, nec posse, etiam si adulterium sit occultissimum, prosequi divortium; cùm aquæ reus sit, & delicta compensata sint, tenet Sanch. cit. d. 9. n. 30. in fine. Ponc. L. 9. c. 20. n. 3. Castr. n. 9. Laym. n. 14. qui tamen hanc adjicit exceptionem: modo etiam alter paratus sit se emendare. Si verò admissum adulterium, postquam sententia divortii transit in judicatum, adeoque postquam plenè absolutus fuerat à societate thorii & habitationis, non esse adhuc obligatum in conscientia reconciliari dimisso, eumque reassumere, tradunt cum D. Thom. l.c. a. 6. ad 4. & Abb. in c. tua fraternitas. de adult. n. 4. Henr. L. 11. c. 17. n. 3. Sanch. cit. d. 9. à

n. 30. Laym. l.c. citans insuper Mol. d. 7. & 7. tr. 3. d. 95. n. 5. Coninck. d. 35. du. 2. n. 13. aliquique plures graves Theologi, quam Canonistæ. Quamvis dicant idem AA. reconciliandoS illos esse officio Judicis, si periculum incontinentiae subfit. Fundamenta hujus sententiae vide apud Castr. cit. §. 6. n. 10. Nihilominus contrarium sentit ipse Castr. n. 11. citans Gl. in c. ex literis. b. t. D. Antonin. 3. p. tit. I. c. 21. §. 6. Nav. L. 1. conf. conf. I. de divort. n. 2. Ponc. L. 9. c. 20. & alii plures apud Sanch. l.c.n. 17. censem, hanc quoque sententiam esse valde probabilem. Fundamentum illius est, quod sententia divortii ob adulterium ab altero conjuge commisum non concedit innocentem jus ab eo discedendi, sed jus naturale, quod ex adulterio acquisivit, declarat, ut eo publicè uti possit; sed jus honesti acquiretur, dum innocens est; ergo factò eo jam etiam honeste, cessat illud jus; adeoque obligatus est ei reconciliari, sicut ad hoc obligaretur, si adulterium ante latam sententiam commisisset, redeunte nimurum ista obligatione, quæ desierat, quamdiu innocens remanebat; quemadmodum servitus semel extincta non reddit, nisi ex nova causa denuo contrahatur, ut contingit, dum se quis manumisit denuo justo bello capit. Sed neque huic sententiae obstat videtur, quod sententia lata divortii in odium rei, & in favorem innocentis jam semel transferit in rem judicatam; transit enim in rem judicatam rebus in eodem statu permanentibus, secus, dum innocens factus quoque est reus; & hanc conditionem tacite in sententia divortii imbibit, ait Castr. eò quod contractus matrimonialis jure naturali exigat, ne innocens à honeste discedat, nisi dum manferat innocens. Sic quoque, quod semel reetè definitum est, et si retractari nequeat, rebus & causis, ex quibus definitum, sic stantibus, potest tamen ex nova causa superveniente retractari. Quamvis dicat Castr. hanc non tam esse dicendam prioris sententiae retractationem, quam novam decisionem. Item licet exceptio rei judicatae honesti obstat, quod minus in dubium revocare possit sententiam latam; non tamen obstat, quod minus ob supervenientem novam causam item intentet, & novam sententiam exigat. Ac denique sententia divortii lata impeditur nequit, quod minus adulterium postmodum ab honeste commisum honesti seu dimisso sit injuriosum; cùm sententia lata licet, eximat honestem à redditione debiti, & mutua cohabitatione, non tamen eximat à debito, quo omnis conjugatus astringitur non commisceri aliis; foveret enim alias criminis. Quod si tamen postsententiam latam, quæ transit in rem judicatam, innocens sacros Ordines suscepit, vel religionem ingressus est, & dein adulterium committat, uxori nequam reddendus est; eò quod jus, quod Ordo & Religionis validè & legitimè suscepti acquisiverunt, non possit proprio delicto infirmari. Castr. num. 13. Ponc. L. 9. c. 20. num. 7. Cón. d. 35. du. 2. num. 16. Secus, si religionem ingressus, antequam sententia transit in rem judicatam.

Quæst. 305. Apud quem conjugum manere debent, & cujus expensis educandi filii factò divortio.

1. R Esp. Primò: Jure antiquo codicis spectabat ad Judicem arbitratum, apud quem soles disoluto matrimonio alenda, regulariter auctem arbitrabatur Judex, L. nec filium. c. de patria, potest.

poteſt; primo triennio prolem alendam apud matrem, ac deinceps apud patrem. Jure vero civili novo authenticarum constitutum, ut, si pater causam dedisset divortio, proles communes utriusque conjugum alentur expensis patris apud matrem, dum haec ad secundas nuptias non transit; (ubi notandum, loqui illa iure de divortio facta etiam quod ad vinculum conjugale, quod permettebat quandoque ex causa maximè adulterii; ut & hodiecum Graeci ob eam causam permittunt transire ad secundas nuptias, reſte Bellarm., de mat. c. 15. ad initium, errore hoc correcto per Ecclesiasticam juraque ecclesiastica) & contra, si causa divortii fuisset mater, apud patrem expensis matris, nisi forte pater minus idoneus esset ad alendas & educandas proles, tunc enim apud matrem locupletem educendae. *Atrib.* si pater. divortio facto, apud quem liberi morari & educari debent. Atque generale est illud, quod liberi apud patrem innocentem expensis partis nocentis ali & educari debent; adeoque non minus apud patrem innocentem expensis patris nocentis, quam apud matrem innocentem expensis patris nocentis; eo quod, cum mater sit correlativum patris, & quod dispositum de uno correlativo, etiam dispositum censeatur de altero, dum eadem militat ratio, quae in praesenti est culpa delinquentis inducens obligationem hanc alendi propriis expensis prolem, longe diversam ab obligatione, quae alias iure communis inest parentibus, nempe ut mater solo triennio teneatur præbere alimenta filio, ac deinceps pater. *L. Ne scennius.* *L. si quis à liberis. ff. de liber. agnosc.* hoc, inquam, pro ut *cit.* *Atrib.* textus indicat, ternas patitur limitationes. Prima, quod eti pater dederit causam divortii, dum tamen mater innocens transit ad secundas nuptias, non apud hanc, sed apud eum, quem Iudex arbitrabitur, expensis patris, si dives est, alenda est. *Castr.* *l. c. p. 6. §. 10. n. 3.* citato *Sanch.* *L. 10. d. 20. n. 4.* Secunda, si pater innocens est pauper, adeoque minus ad hoc idoneus, & mater nocens dives, apud hanc alendi ejus sumptibus filii. *Castr.* *Sanch.* *LL. cit.* *Laym.* *l. c. n. 19.* *Pirh.* *b. t. n. 63.* Tertia si conjux nocens, seu qui dedit causam divortio, sit fidelis, & alter conjux infidelis, non huic, sed fideli nocenti proles alenda tradi debet in favorem fidei. *Castr.* *Sanch.* *Laym.* *Pirh.* *LL. cit.* juxta quod hoc ipsum indicatur *cit.* *Atrib.* his verbis: *si minus idoneus est.* Potrò extendi non debet haec dicta *Atrib.* decisio ad divortium iniquè & contra ordinem juris factum, cum expressè loquatur de divortio legitimè facto, & penæ extendendæ non sint ultra casum in legе non comprehensum.

2. Resp. Secundò: Si divortium factum neutrī culpa, v. g. mutuo utriusque consensu: vel utriusque culpā, v. g. dum unus eorum commisit adulterium, alter de hæresi damnatus est, servandum est jus commune (quod hoc in puncto nulla alia lege mutatum reperitur) nempe *L. nec filium, c. de paria potest.* quā statuitur filios minores triennio apud matrem, maiores apud patrem ejusque sumptibus alendos, nisi Iudex aliud fuerit arbitratus, juxta *L. unic. c. de divortio facto,* censent *Sanch.* *d. 10. n. 10.* *Castr.* *n. 6.*

3. Tertio: Divortio factum non tantum quod ad thorum & habitationem, sed etiam quod ad vinculum, nimirum ubi matrimonium contractum cum impedimento dirimenter, filii utriusque conjugis impensis alendi. Arg. *c. 2. qui filii sint legit.* idque hyc sint minores, five maiores triennio; ed quod,

R. P. Lenz. Jur. Can. Lib. IV.

dum uterque conjux processit bona fide, æquum non sit, unum eorum amplius gravari quam alterum, & *Lex Cod.* statuens minore triennio matris, & maiores patris expensis esse alendos, expresse loquatur de conceptis ex legitimo matrimonio. *Sanch. l. c. n. 11.* *Castr.* *n. 6.* citans *Surdum de aliment. tit. 1. q. 24.* & *tit. 7. q. 13. n. 18.*

Quæst. 306. Facto divortio quo ad thorum & habitationem an & a quo præstanta alimenta uxori.

1. **R**esp. Primò: Præterea, quæ dicta de præstantis alimentis uxori pendente lite divortii, in foro externo ante sententiam de adulterio uxoris non permittitur vir ei negare alimenta; eo quod, licet innocens propter adulterium possit non centem privare omni iure maritali facto divortio per sententiam, cum tamen ea privatio sit pena, & hæc requirat sententiam, saltem declaratoriam criminis in foro externo, ut *Sanch.* cum communis *L. 10. d. 8. n. 13.* non poterit justè alimenta negare.

2. **R**esp. Secundò: Divortio jam facto non culpā uxoris, sed viri, etiam si dotem non attulerit, vel illi placuerit potius ali à viro, quam sibi docem concedi, deberi illi alimenta præstari, tametsi aliunde habeat, unde vivat, astruit *Castr.* *cit. §. 10.* *n. 1.* citatis *Farinac.* *q. 143. §. separatio thori.* *n. 46.* & seq. *Math. de Afflictis.* *dec. 10. n. 1.* & 3. *Gutt. de Mat.* *c. 129. n. 24.* & seq. eo quod iustum sit nihil ei detrahi ex fructibus, quos ille so matrimonio perceptura erat, dum nullam in separatione culpam habet.

3. **R**esp. Tertiò: Teneri quoque virum præstare alimenta uxori adulteræ, facta separatione thori, sentit *Jul. Clar.* *L. 5. §. adulterium. vers. factio autem.* apud *Krimer.* in 4. *decret.* in 1605. & plures apud *Sanch.* *L. 10. d. 8. n. 23.* satis probabilius, ut inquit *Castr.* *l. c. §. 6. n. 4.* eo quod per divortium non desinat esse uxor, maximè dum vir inde occasionem dedit adulterii, ejiciendo illam ex domo, vel crudeliter tractans. Hoc ipsum admittit apud eundem *Rosell.* *v. divortium. num. 11.* *Fabien.* *q. 11. n. 12.* dum vir eandem rejicit propter adulterium non notorium, non tamen propter notorium, ut *Surdus de alimentis.* *tit. 1. q. 118. n. 5.* & *tit. 7. a q. 16.* & absolutè tanquam verius tenet *Castr.* *l. c. cum Sanch. n. 25.* & seq. id multis approbate *Gutt. de mat. c. 129. n. 23.* *Farin. Tom.* *4. q. 143. n. 41.* nullam esse obligationem marito præbendi uxori adulteræ alimenta; quia ob adulterium ab omni debito conjugali est absolutus. Quin etiam neque in foro conscientia, neque externo teneri virum subministrare alimenta uxori à domo sua fugienti ob timorem, quem habet, se male tractandi à viro causa adulterii suspiciati; cum vir non teneatur extra domum suam uxorem alere, quando ipse causam recessus non dedit. *Castr.* *§. 5. n. 5.* citatis *Gutt. de mat. c. 128. n. 21.* & *Farin.* *l. c. n. 45.*

Quæst. 307. Facto divortio quo ad thorum, an & qualiter restituenda uxori dos & bona parapherna.

1. **R**esp. Primò: Dos (quo nomine hic venit omne illud, quod marito ratione matrimonii ad ejus onera sustinenda datur, vel promittitur sive ab aliquo ascendentē, vel intuitu patris, quæ dicitur dos profectitia, sive ex bonis propriis uxoris, vel extranei sine respectu ad patrem, & dicitur dos adventitia) restituenda est

da est uxori, si non culpâ uxoris, sed viri factum est divortium. Castrop. l. c. juxta c. I. de donat. inter virum & uxor. & Abb. ibi & Bald. in c. I. ut lite non conteſt. Insuper illi medietas lucrorum usque ad divortii tempus. Gutt. L. I. can. q. c. 24. num. 14. Covar. 4. decret. 2. p. c. 7. §. I. num. 6. Castrop. l. c. juxta c. significavit. de donat. inter vir. & uxorem. juncta Gl. quin & omnium lucrorum à viro post factam separationem medietatem deberi in hoc casu uxori non secus, ac si nulla facta separatio, censem Covar. & Gutt. ex acquisitis vero ab uxore post separationem vir nocens nihil habet. Gutt. l. c. c. 24. num. 16. Bald. in L. si uxor. c. de conditionib. insert. num. 6. Castrop. l. c. Si verò culpâ uxoris accidit divortium, & ea est adulterium, neque dos, neque pars ulla acquisitorum usque ad divortium, & acquirendorum à marito post illud est ei restituenda, quin etiam obligatur communicare viro, quidquid acquirit post separationem. Gutt. l. c. num. 17. & seq. Castrop. l. c. num. 2. de quo tamen postremo, nimurum de acquisitis ab uxore vide dicenda ex professo respons. seq. Proceditque id ipsum, si culpa uxoris, ob quam factum divortium, fuit sacerdote illius, imò quodcumque delictum inducens divortium, ne alias vir innocens dotis administratione & fructu, quem haberet non facto divortio, privaretur sine culpa. Sanch. L. 10. d. 4. num. 20. & d. 20. num. 7. Castrop. l. c. cum communī & juxta c. plerumque de donat. inter vir. & uxor. fine ulla limitatione statuens, uxorem amittere dotem, si ejus culpâ fiat divortium, contra Ponc. L. 9. c. 23. num. 12. sententiam amissionem dotis soli adulterio annexam esse.

2. Extenduntur haec ipsa quòd ad amissionem dotis factò divortio ob adulterium uxoris, sive ea sponte recessit ab innocentia meū pœna ob commissum adulterium, sive iudicio Ecclesiæ; nec ei reconciliatus est; ut expressè habetur cit. c. plerumque. quin & extenduntur hæc aliqui cum Covar. de sponsat. p. 2. c. 7. §. 6. num. 1. Clarus c. adulterium. num. 14. apud Krim. de matrim. num. 1594. ad casum adulterii uxoris putatitiae, ubi nimurum ob latens impedimentum matrimonium nullum est; eò quòd etiā hoc casu ab sita injury in re, non tamen ab sita in affectu adulteri manifestato sufficienter, ut subjiciatur penitentiæ juris humani; quamvis hoc ipsum limitet Sanch. cit. d. 8. num. 7. ut procedat, si tale matrimonium celebratum in facie Ecclesiæ, & viro obtentâ sententiâ dos applicata sit propter reg. res indicata. ff. de reg. jur. Secus ante sententiam; quia cùm verè non fuerit adulterium, viro contra mulierem, quæ nullitatem matrimonii allegat, sententia non debetur pro jaçitura dotis.

3. Limitantur è contra primò, ita ut vir obligatus sit restituere uxori dotem, à qua se propria autoritate separavit ob adulterium; cùm uxori dotem perdere non possit, quousque per sententiam ad illius privationem damnata est. Castrop. §. 5. num. 7. cum Covar. l. c. eò quòd amissio dotis si pœna adulterii, lata in cit. c. plerumque. & L. consensu. c. de repudiis: reus autem pœnam subire non tenetur, quousque sententia saltem declaratoria criminis accedat. Atque ita verius existimat Castrop. l. c. num. 7. cum Abb. ad c. plerumque. Syl. v. adulterium. q. 6. Angelo &c. virum propria autoritate ab uxore adultera non posse ante sententiam divortii dotem retinere,

etsi uxori dotem repetenter exceptionem adulterii opponere potest, ne isti concedatur, sed sibi applicetur. Secundò; ita ut amissioni dotis non sit locus, ubi reus post divortium innocentia est reconciliatus, prout dicitur cit. c. plerumque. Tertiò, si etiam alter commisit adulterium, (intellige post factum divortium, si enim ante illud commissum, non est divortio locus) tunc enim fit compensatio, adeoque in eo casu adulteria conceditur actio ad dotem recuperandam; quia lucrum, quod acquererat innocentia ex alterius delicto, sublatum jam ejus innocentia per similem lapsum, cessat quòd ad jus retinendi, saltem si de hoc illius lapsu quoque constat. Proceditque id ipsum etiam, dum innocens post sententiam divortii latam, quæ transit in rem judicatam, lapsus est in adulterium in sententia eorum, qui docent in eo casu teneri virum reconciliari uxori, & cum ea redintegrare matrimonium; ita expressè Castrop. §. 6. num. 14. Ponc. L. 9. c. 20. in fine, in sententia verò negante, in hoc casu debere adulterum reassumere adulteram, solumque concedente Judici potestatem compellendi hos conjuges ad reconciliationem ob periculum incontinentia, Sanch. negat teneri adulterum restituere adulteria dotem; eò quòd instauratio illa matrimonii ob periculum incontinentia facta ex mandato Judicis optimè constituta possit, quin dos reddatur. Censet nihilominus Castrop. cit. num. 14. quòd cum ad conjugalem amorem favendum matrimonio instaurato, expediens sit, dotem reddi uxori, Judex ob hanc rationem, quin & in pœnam delicti de novo commissi ex officio compellere possit ad eam reddendam non secus, ac ob vitandum periculum incontinentia in hoc casu compellere eos potest ad mutuam cohabitationem. Quòd verò addit Sanch. d. 9. num. 36. quòd si ante sententiam vir pacificatur cum uxore adulteria de laicanda sibi dote ob desistentiam ab accusatione criminali, si ipse postmodum incidat in adulterium, obligatum esse restituere dotem; eò quòd delicta tunc compensentur, & prædictum patet tacite imbibat hanc conditionem: nisi delictorum compensatio fiat; id, inquam, sibi non placere, ait Castrop. num. 15. eò quòd etiā ea delicta compensentur, quòd ad accusationem civilem divortii, compensationem tamen criminali non admittant, ut Cenedo. in collectan. juris coll. 166. n. 4. & aliis; cum mulier non possit accusare virum adulterum, vir tamen adulterus possit criminaliter accusare mulierem adulteram juxta L. 1. c. ad Leg. Jul. de adulter. neque mulier accusata de adulterio se tueri possit exceptione adulterii mariti; ut Covar. l. c. n. 5. & ipse Sanch. L. 10. d. 8 & n. 33. adeoque jam, si vir ab accusatione criminali (quam etiam postquam ipse lapsus in adulterium instituere posset, ac si adulterium non commisisset) desistat, prædictum pactum firmum persistat, & dos uxori non reddenda. Porro quæ sit accusatio civilis, quæ criminalis in hac materia, vide supra q. 301. Quartò, si mulier per vim præcisam oppressa; secus & per vim conditionatam, seu per metum extorta copula; & in summa dicta amissioni dotis locus non est ob adulterium (id est de alio delicto) ubi non fuit sufficiens ad faciendum divortium.

4. Resp. secundò: Bona paraphernalia seu parapherna (qualia sunt, quæ uxori jam dotata habet

bet præter dotem, aut acquirit in suos usus. V. G. donatione, jure hæreditario, sic dicta tanquam præter dotalia) amitti quoque facto divorcio, censet Jul. Clar. l. 5. sentent. §. adulterium. num. 15. cum Gl. in c. plerumque. de donat. inter virum & uxor. v. dotalitium, eò quod putent pet dictum verbum dotalitium, quod prohibetur in cit. c. repetere uxori adulterans, intelligi velint hæc bona paraphernalia. Contrarium sententiam alii, eò quod velint cum Sanch. l. 6. de marim. d. 1. num. 1. non intelligi hæc bona, sed donationem ad nuptias vel sponsalitiam largitatem, qua sit a sponsa sponso ob spem futuri matrimonii; vel prout h. c. insinuat Sanch. quem sequitur Engels. b. t. num. 15. donationem, non ad, sed propter nuptias. Hinc

5. Resp. tertio: Donationem propter nuptias (quo nomine Haunol. Tom. I. tr. 4. num. 346. intelligit contra dotem, datum in asecurationem dotis; vel etiam quod pragmatici vocant dia- rum, nimur pars bonorum mariti ex consuetudine, vel conventione mulieri assignata, ut eam habeat pro dote obligatam, & post mortem viri eam lucretur quo ad proprietatem vel usumfructum: ac denique quod venit nomine arthæ seu morgengabæ) amittit maritus adulterus (apud quem alias manet dominium naturale contradictis, quemadmodum dominium naturale dotis manet apud uxorem, si viro non dederit ademptionem) eamque lucretur uxor innocens, ut habetur l. consensu. §. si qua igitur, & §. si vir causam. c. de repndis. aub. ut liceat mariti. §. qua plurimas. E contra non minus donationem ad nuptias, quam dotem amittit uxor adultera. Porro circa hæc notandum, quod, si uxor & maritus habent liberos ex eodem vel alio matrimonio, nec maritus innocens lucretur dotem sibi, nec uxor innocens donationem propter nuptias, sed illa reserventur liberis adulteræ post mortem uxoris, viro, dum vivit, habente usumfructum spectato jure communi; ut Barth. in l. 2. p. 1. n. 66. ff. solut. matrimonio.

Quæst. 308. Coram quo Judice tractanda causa divortii, maximè quo ad vinculum conjugale.

1. R esp. primo: Cum certum sit ex dictis, non posse fieri separationem, quo ad vinculum matrimonii, etiam dum impedimentum dirimens, adeoque nullitas matrimonii est notoria, sine sententia Judicis, tametü in hoc casu, etiam dum unus conjugum certo scit tale impedimentum, possit sine ulla sententia Judicis, quin & debeat, se separare ab altero quo ad thorum juxta c. Inquisitioni, de sent. excom. item dum impedimentum dirimens notorum non est, nec in contineute probatur à spoliante, restituendus sit per Judicem. In his & aliis causis concernentibus valorem matrimonii, ejusque dissolutionem quo ad vinculum, Judex alius esse nequit quam Ecclesiasticus, & in foro Laico seu seculari haec cause tractari nequeunt, juxta illud: Laicus nulla est de spiritualibus disponendi facultas, c. tua. de decimis. jam vero causæ matrimoniales, in quantum concernunt valorem, firmitatem, licetatem, dissolutionem sunt spirituales; cum matrimonium fidelium sit Sacramentum. Neque his obstat, quod matrimonium sit quoque contractus civilis; non enim est contractus merè ci-

vilis, sed elevatus ad rationem Sacramenti. Quemadmodum materia Sacramentorum allarumque rerum sacrarum secundum se est res temporalis, corporea & materialis, accessione tamen consecrationis formæ Sacramentalis, unctionis, benedictionis per potestatem Ecclesiasticae ordinatae ad finem supernaturalem, sic evadunt spirituales, ut sint extra omnem potestatem & commercium Laicorum. Neque obstat directe responsioni, quod Judge Laicus cognoscere possit, an causa allata divortii facienda existat; nam hoc permisso, cum sit quæstio matrimonialis quidem, sed meri facti (qualis est & ea, an matrimonium sit contractum; an contractum in facie Ecclesiæ vel clani) de quæstionibus autem similibus meri facti potest cognoscere Judge secularis, nisi resolvantur in quæstionem juris (v.g. si queratur de sensu canonis seu legis ecclesiastica; quid sit matrimonium clandestinum) cum sint fori mixti, adeoque sit locus præventioni, quales etiam sunt, dum agitur de punitione adulterii, incestus aliorumque criminum, que sunt contra sanctitatem matrimonii; ita ferè Kriemer. num. 1509. cum Tanner. Tom. 4. d. 8. dn. 9. à num. 166. Non tamen sequitur adhuc, quod possit cognoscere de sufficientia dictæ causæ, utpote quæ non est quæstio meri facti. De cætero Judicem Laicum authoritate sua citantem, vel examinantem causam istiusmodi separationis, ac separantem coniuges, incurrire excommunicationem in Bulla Cænæ latam contra usurpantes jurisdictionem ratione beneficii extensam ad omnem usurpatam jurisdictionis Episcopalis quæ talis, ait Kriemer. num. 1512. citans Filiuc. tr. 13. c. 8. num. 218. usurpare autem jurisdictionem alienam est illam sine justo titulo sibi appropriare exercendo illius actus, vel de objecto ejus proprio disponere; jam vero jurisdictione & potestas dirimenti matrimonia invalida est jurisdictione propria Episcopi quæ talis, & actus citandi & juridice examinandi ad cognoscendum de impedimento matrimonii contracti, vel contrahendi sunt quedam initium judicii super valore matrimonii dissolvendi aut impediendi; adeoque istiusmodi actus à Laicis in hac causa exerciti, æquè ac ipsum judicium cadit sub eam pœnam.

2. Resp. secundo: Sed neque causæ illæ spestantes divortium illud compromitti possunt in arbitrium Laicum, aut ab arbitris Laicis decidi, vel transactione definiri. Covar. 4. decret. p. 2. c. 8. §. 12. à num. 6. cum jus cognoscendi & terminandi has causas sit jus spirituale, adeoque jurisdictionis tantum ecclesiastica; non tamen ita, quin à Papa etiam principalis cognitio, & determinatio causarum matrimonialium Judici Laico committi possit.